COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        /2012
(Do Deputado Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de audiência pública para
debater as políticas brasileiras de aquicultura para
geração de emprego e renda.

Senhor Presidente;

Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, seja realizada reunião de audiência pública, nesta Comissão,
para discutirmos, com representantes de órgãos públicos e da iniciativa
privada, sobre as políticas que devem ser implementadas para o setor da
aquicultura brasileira, visando fomentar a geração de emprego e renda,
principalmente em regiões assoladas pela seca.

JUSTIFICAÇÃO

A Aquicultura constitui uma importante fronteira econômica em todo

mundo sendo que a produção de pescado tem aliviado a pressão de captura
dos estoques naturais de peixes.

Esta expansão tem como principal fator promocional o desenvolvimento
de novos sistemas de produção que surgem dos centros de pesquisa e
experimentação. Também no Brasil, a ciência e a tecnologia têm transferido
para a criação de pescado modernas técnicas que viabilizam e dinamizam a
aqüicultura.

Paralelo a crescente oferta de conhecimento cientifico e tecnológico, a
Aqüicultura tem sido beneficiada pela expansão da demanda por proteína de
origem animal.

À medida que novos contingentes populacionais aumentam o nível de

renda, cresce a procura por alimentos de maior valor nutricional como o
pescado.

No Brasil, a Aquicultura está presente no Semi-Árido Nordestino e na
fronteira econômica das regiões Norte e Centro-Oeste. Também no Sul e
Sudeste a Aqüicultura ganha espaço nas atividades produtivas do setor
primário da economia nacional.

Cabe, pois, discutir os principais aspectos desta importante atividade
econômica para melhor conhecermos sua potencialidade e identificarmos os
gargalos para sua expansão ainda em maior ritmo.

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS